
    Informace členům                                            září 2015 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
v zářijových informacích si Vás dovolujeme srdečně pozvat na připravené i plánované akce ČBS a jejích 
poboček.  

Je připraven předběžný program pracovní konference ČBS na téma „Ohrožená květena ČR a 
regionální červené seznamy “. Konference se uskuteční v Praze na Albertově o víkendu 28.–29. listopadu 
2015. Zasíláme Vám také program podzimního brněnského a pražského přednáškového cyklu ČBS.  
 V letošním roce již vyšla a byla rozeslána následující čísla členských časopisů: Preslia 87 č. 1, 2, 
Zprávy 50 č. 1, Bryonora 55. Pokud jste časopis, který jste si objednali a předplatili, neobdrželi, kontaktujte, 
prosím, sekretariát na tel. 221 951 664, 606 535 413 nebo e-mailem botspol@natur.cuni.cz. 

Další informace naleznete také na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS. 
Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny 

 
Michal Štefánek a Romana Štěpánková 
 
 
 

Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 00 Praha 2, tel. 221951664, 
e-mail: botspol@natur.cuni.cz, www.natur.cuni.cz/CBS 

 
 

Přednáškový cyklus ČBS – podzim 2015 
 
 
2. 11. K. PRACH: Sukcese vegetace na narušených stanovištích napříč ČR – inaugurační 
přednáška nového předsedy 
 
9.11. J. SUDA: Kapská květena: adaptivní radiace v praxi 
 
23.11. B. VLASÁKOVÁ : Opylování šváby: neobvyklý vztah z jihoamerických tropů. 
 
7.12. P. MRÁZ: Patterny endemizmu cievnatých rastlín v Západných Karpatoch – vzťahy 

ku geografii, environmentálnym faktorom a biologickým vlastnostiam druhov 
 
14.12. L. HROUDA: Neznámou Makedonií očima botanika 
 

Všechny přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK Praha, 
Benátská 2, Praha 2 od 17.00 hodin. 

Hosté vítáni! 

 

Prof. RNDr. Karel Prach, CSc., 

 předseda ČBS 
 



Slovo předsedy 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
 dovoluji si Vás tímto oslovit jakožto nově zvolený předseda. Nejprve bych rád poděkoval předchozímu 
předsedovi Lubomírovi Hroudovi (Dadoušovi) za práci pro Společnost. Jak víte, předseda může být volen jen 
na dvě pětiletá funkční období.  

Po svém zvolení jsem zformuloval několik bodů, které bych rád, s Vaší pomocí, naplnil. A to je hlavní 
důvod, proč píši. 
1) Oživení přednáškového cyklu: Tradiční pondělní přednášky v Benátské 2 v Praze jsou celkově dost málo 
navštěvovány, ač program bývá kvalitní. Já vím, dnes je spousta různých jiných akcí, ale vyzývám členy i 
nečleny k hojnější účasti. Už se taky stalo, že přijel kvalitní přednášející z daleka a měl v rozlehlé Krajinově 
posluchárně jen několik posluchačů. Od podzimu 2015 budeme cyklus připravovat společně s katedrou 
botaniky Přírodovědecké fakulty UK, tak věřím, že se zvýší i účast studentstva. Zároveň vyzývám členy, kteří 
by byli ochotni přednést pro ostatní zajímavou přednášku, aby neváhali a nabídli ji (nejlépe e-mailem na 
adresu sekretariátu: botspol@natur.cuni.cz). Stejně tak mohou poslat tip na někoho z kolegů, který měl dobrou 
přednášku třebas v rámci přednáškových cyklů poboček. 
2) Větší zapojení Společnosti do oborových grantů: Myslím, že by bylo dobré, kdybychom se postupně více 
snažili získat různé oborové granty, tak jak to dělá např. Česká ornitologická společnost. Členy ČBS je spousta 
schopných lidí, kteří by si tím třeba i rádi přivydělali a i Společnost by z toho mohla mít prospěch. Je škoda, 
když různé granty získávají lidé, kteří k tomu nejsou dostatečně erudovaní. Je jasné, že členové Společnosti i 
sekretariát jsou vytíženi, kdyby se však podařilo získat nějaký dobrý startovní grant se mzdovými prostředky, 
dala by se speciálně na granty najmout do sekretariátu další síla. Možná by se to rozběhlo. Zatím to berte jen 
jako předběžný námět, který třebas vyvolá nějakou aktivitu z řad členstva. 
3) Byl bych rád, kdyby byl dokončen v elektronické formě tzv. Botanický průvodce po ČR. Mohl by být 
užitečný členům Společnosti i ostatním zájemcům o botaniku. 
4) Po domluvě s členy hlavního výboru vyhlašuji Cenu Josefa Holuba za nejlepší publikaci v časopisech 
vydávaných ČBS (Preslia, Zprávy ČBS a Bryonora) mladých autorek a autorů do 30. roku věku (maximálně 
dosaženém v roce vydání). Podmínkou je, že se bude jednat o prvního autora. Cena bude udělena po vyjití 
všech čísel příslušného ročníku rozhodnutím hlavního výboru ČBS a vyhlášena na Valném shromáždění 
následujícího roku (může ovšem nastat i situace, že cena udělena nebude, pokud žádný článek nesplní 
vyhlášená kritéria). Pro rok 2014 činí finanční odměna vítězi 3 000 Kč a bude udělena na Valném 
shromáždění, které bude od nynějška součástí podzimních konferencí (letos 28.-29. listopadu). Zároveň bude 
vítěz osvobozen po dobu jednoho roku od placení členských příspěvků a příslušný časopis bude dostávat po 
dobu jednoho roku zdarma.  

Myslím, že přebírám Společnost v dobrém stavu. Velmi dobře běží floristické kurzy a podzimní 
dvoudenní konference, obojí s hojnou účastí. Všechny tři spolkové časopisy publikují kvalitní příspěvky a 
jsou dobře zavedeny a vedeny. Preslia, především díky vedoucímu redaktorovi Petru Pyškovi, se stala předním 
světovým botanickým časopisem (nově s tzv. impaktovým faktorem >4, což ji řadí suverénně na první místo 
mezi všemi u nás vydávanými časopisy).  Preslia nás velmi dobře prezentuje navenek. Zprávy ČBS a Bryonora 
jsou nezastupitelným pojítkem mezi členy a patří velký dík všem, kteří se na nich podílejí (byl bych však rád, 
kdyby druhé číslo Zpráv vyšlo vždy alespoň v závěru příslušného roku, a ne až v roce následujícím, jak se 
občas stává). Osobně nejvíce oceňuji rubriku Additamenta a přeji jejím editorům neopadající elán při jejím 
sestavování. Budu usilovat o to, aby byly průběžně aktualizovány informace na webové stránce časopisu (platí 
i pro vlastní stránky Společnosti). 
 Závěrem přeji členům ČBS hodně radosti při rozmanitých botanických i jiných aktivitách a těším se 
na viděnou na akcích Společnosti. 
 
         Karel Prach 
 
 
 
 
 
 



Jihomoravská pobo čka České botanické spole čnosti  
a Ústav botaniky a zoologie P řF MU v Brn ě  

 
Vás na podzim 2015  zvou na 

 

Botanické p řednášky, seminá ře a exkurze 
 

Přednášky a seminá ře začínají ve čtvrtek v 16.00 hodin v Bohunickém kampusu 
Přírodov ědecké fakulty MU, v posluchárn ě 306 pavilonu A11 

 

24. 9. 2015 Pavel Veselý: Have the largest plant genomes evolve d as an adaptation to 
geophytic strategy? (obhajoba diserta ční práce, oponenti Jan Suda a Eva Temsch)  

1. 10. 2015 Tomáš Vymyslický: Exkurze za ruderály Brna (sraz ú častník ů ve 14:00 u hotelu 
Grand; trasa: nádraží, kolem řeky Svitavy a brownfield ů Mosilany a Zbrojovky do 
Malom ěřic – další dotazy k exkurzi: lososova@sci.muni.cz) 

8. 10. 2015 Petr Pokorný: Náš sv ět je vyjedený krám... (acidifikace krajiny v 
glaciálním cyklu) 

 
15. 10. 2015 Samuel Lvon čík: Sikkim – horská zahrada Indie 

 

22. 10. 2015 
 

Jan Role ček: Floristické dožínky (p řijďte se pod ělit o své floristické 
nálezy a zhodnotit vegeta ční sezónu 2015! (s možností plynulého 
přechodu do ve čírku) 

5. 11. 2015 Lars Götzenberger: Expect the unexpected: scale-dep endent 
patterns in trait-based community assembly 

7. 11. 2015    
(sobota)  

Svatava Kubešová: Bryologická exkurze na Zadní Hády  (sraz 
účastník ů v 8:20 u zastávky autobusu 201 u nádraží Brno-Žide nice – 
další dotazy k exkurzi: skubesova@mzm.cz) 

12. 11. 2015 Na čem pracují studenti? (stru čné referáty student ů a doktorand ů 
Ústavu botaniky a zoologie o svých pracích) 

19. 11. 2015 Na čem pracují studenti? (stru čné referáty student ů a doktorand ů 
Ústavu botaniky a zoologie o svých pracích) 

26. 11. 2015 Vítězslav Plášek: Epifytické mechorosty 

 

2. 12. 2015 Karel Prach: Vegetace Mt. St. Helens 35 let po výbu chu 

 

10. 12. 2015 Reminiscence červnové zahrani ční botanické exkurze do Srbska 
(následovat bude botanická váno ční besídka) 

  
 

Aktuální informace a p řípadné zm ěny programu:  
http://botzool.sci.muni.cz/  

Jak se dostat do Bohunic? Viz  http://botzool.sci.muni.cz/map.php?lang=cz 
Zdeňka Lososová, p ředsedkyn ě jihomoravské pobo čky ČBS 

Milan Chytrý, zástupce ředitele Ústavu botaniky a zoologie P řF MU 
Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobo čky ČBS 

 



Západočeská pobočka České botanické společnosti 
Tylova 22, Plzeň, 301 25 Plzeň 

 
Přednášky: 

Úterý 13. 10. 2015:  Rozkvetlý slovník aneb Botanická jména v českém jazyce a jak je 
vyložit nebotanikům / přednášející: Jana Nová z Ústavu pro jazyk český AV ČR. 

Když se řekne bez nebo babyka, botanik si ihned vybaví hroznovitá květenství, bobule, dvounažky, tvary 
listové čepele…, kdežto nebotanikovi táhne hlavou, že z květů toho prvního se vaří čaj (a babi to smažila jako 
řízky) a to druhé viděl naposled ve třetí třídě jako vyjmenované slovo. Když jazykovědec píše slovníková 
hesla bez a babyka, musí vyhovět očekávání botanika i nebotanika, řídit se dostupným jazykovým materiálem, 
dodržovat také jazykovědné zásady a vejít se s tím vším na tři řádky. O patáliích, které slovníkářům připravují 
lidová jména rostlin, okrasné rostliny a zelenina, raději ani… nebo raději až ústně na přednášce. 
 

Čtvrtek 12. 11. 2015:  Palynologický výzkum v západních Čechách / přednášející: Helena 
Svitavská Svobodová 

Přednášky se konají od 16:30 v přednáškovém sále hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého 
sady 2. 

Ostatní:   

Zveme Vás na již tradiční zimní setkání nad Vámi donesenými herbářovými položkami, 
které se uskuteční v úterý 8. 12. 2015 v sídle pobočky (Plzeň, Tylova 22) od 16:00. 
 

Hosté jsou na všech akcích pobočky vítáni. 
 
        Jiří Sladký                                                                                                      Ivona Matějková 
         předseda                                                                                                                 jednatel 
 

 

Moravskoslezská pobočka České botanické společnosti 
Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí 

E-mail: mspobocka@gmail.com Internet: www.ms-cbs.cz 
 

Determinační setkání – rod rdesno (Persicaria) 
21. listopadu 2015 od 10:00 do 16:00 hod. 
Zámek Kinských ve Valašském Meziříčí. 

Vede: Ing. Jiří Danihelka, Ph.D., Masarykova univerzita Brno. 
 
 

Východočeská pobočka České botanické společnosti 
 

26. 9.   Dendrologická exkurze do Pardubic 
Sraz účastníků: Pardubice, u nádraží ČD, 10 hodin.  
Vedoucí exkurze ing. Zdeněk Blahník. 
 

  
Joska Kučera, předseda pobočky 
 



Převážně botanické exkurze PřF JU – podzim 2015 
… nezklamou a jsou tu zas.  

 
Podzimní Vitorazsko aneb kam až sahaly Přemyslovské Čechy 

neděle 4.10. – Odjezd vlakem v 8:09 do Gmündu, odtud v 10:00 do Weitry. Návrat z Nových Hradů 
autobusem (17:25) nebo vlakem (19:14). Občanky či pasy a eura s sebou! – Vede Milan Kotilínek.  

 
Svobodné Hory u Bavorova 

sobota 17.10. – Odjezd vlakem v 9:06 (směr Strakonice) do Číčenic, přestup do Bavorova (směr Volary), 
příjezd 9:57. Přes PP Bavorovská stráň (louka sv. Molinion, mj. Laserpitium pruthenicum) do 
Bavorovských Svobodných Hor, okrajem lesů a luk (vložky vápenců, kytky?) k vrcholu Svobodné 
hory a po turistické značce do osady Pražák (vlak 16:06, Č.B. v 17:37); v případě příliš intenzivního 
botanizování možnost zkrátit trasu zpět do Bavorova (odj. 15:59). – Vede Petr Koutecký. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 

 
Za míčovkou na Třeboňsko 

sobota 24.10. – Botanicko-turistická vycházka podzimním Třeboňskem na nově nalezenou lokalitu vzácné 
vodní kapradiny míčovky kulkonosné (Pilularia globulifera) na Vizíru. Odjezd vlakem z ČB v 8:09 
do stanice Majdalena (přestup v 9:19 v Č. Velenicích). Zpět zřejmě vlakem z Majdaleny v 16:15. – 
Vede Libor Ekrt. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 

 
Bryologická exkurze do údolí Vltavy 

sobota 31.10. – Odjezd autobusem na rozcestí Harazím (směr Český Krumlov, 7:50 z autobusového nádraží, 
Harazím 8:19), zpět z Kam. Újezdu nebo z Březí. – Vede Jan Kučera. 

 
Mokrými lesy a loukami povodím Stropnice z Petříkova do Hluboké u Borovan 

sobota 7.11. – Odjezd vlakem do Petříkova v 8:09 (sraz v 7:55, abychom mohli koupit společnou jízdenku) a 
potom lesy a s odskokem na Brouskův mlým a PR Žemlička do Hluboké u Borovan, odjezd 
pravděpodobně z Hluboké v 17:26 (před šestou v ČB). Buřty a lupu s sebou! – Vede Jan Š. Lepš. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 

 
Podzimní hrad Helfenburk 

sobota 21.11. – Sraz na železniční zastávce v Bavorově v 10:00 po příjezdu vlaku od Číčenic. Odjezd vlakem 
z Č. Budějovic v 9:06 (směr Strakonice) v Číčenicích přestup na vlak směr Volary. Z Bavorova 
krátké popojetí autem pod Helfenburk. Kdo se ozve včas na mail stech@prf.jcu.cz, nemusí jet 
vlakem, ale třeba se vejde k nám do auta už v Budějovicích. Návrat z Bavorova podle počasí v 15:59 
nebo 17:59 (v ČB v 17:37 nebo 18:44) – Vedou Milan Štech a Táňa Štechová. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 

 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat  

na http://botanika.prf.jcu.cz , na Facebooku (http://www.facebook.com/pages/Katedra-botaniky-
P%C5%99F-JU/424484454306472)  

 
nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz  

 
 
 
 
 
 


